Elbette incelenen dönem sadece idarî olarak değil aynı zamanda sosyal,

ekonomik ve kültürel öğeleriyle birlikte tetkik edilmelidir. Bu sebeple hususen

8 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân et-Türkmânî el-Fârikî ed- Dımaşkî

Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût, Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut,

1439/2018, 14/401.
9 İbn Hacer, Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 845/1442), el-İsâbe fî Temyîzi’s-Sahâbe, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1. bs., Beyrut 1994.
10 Halife b. Hayyât, Ebu Amr b. Halife el-Basrî (ö. 240/854), Tabakât-ü Halîfe b. Hayyat, Dâru'l-

Fikr, Beyrut 1993.
11 Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cabir b. Davud (ö. 279/892), Ensabü’l-Eşrâf, Dâru’l-Fikr, 1. bs.,

Beyrut 1996.
12 Belâzurî, Ebü’l-Hasen Ahmed b. Yahyâ. Fütûhu’l-Büldân, Beyrut: Mektebetü’l-Hilâl, 1988.
13 et-Taberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî el-Bağdâdî, Târîhu’l Umem ve’l-

Mulûk, 5.

Abdülmelik

zamanında ailesine iade edildiği İbn Asâkir tarafından kaydedilir. Şair olan Mâlik b.

Avf’a kendisine ait bulunmayan bazı beyitlerin atfedildiği İbn Hişâm’ın

ifadelerinden anlaşılmaktadır. Dımaşk’ta ilmî faaliyetlere katılan Mâlik b. Avf güzel

giyinen ve kendisine çok güvenen bir kimseydi. 20 (641) yılından sonra Dımaşk’ta

vefat ettiği rivayet edilmektedir100.

1.1.2. Adalet Anlayışı

Yeryüzünden kötülüğün kaldırılması, iyilik ve adaletin hüküm sürmesi

öncelikle ilahi vahyin ilk muhatapları olan peygamberlerin ve sonrasında da onlara

inanan müminlerin mükellefiyetidir.

Peygamber’e ya da onun görevlendirdiği

memurlara verilirdi. Hz. Peygamber tarafından birçok sahâbî zekât memuru olarak

görevlendirilmiştir. Bu sahâbîlerden bazıları kendi kabileleri üzerine zekât memuru

olarak gönderilmiştir.

2.2.1. Alan Bilgisi ve Tecrübesi

2.2.1.1. Ebû Hasme el-Ensârî (ö. 41/661)

Medine’de yaşayan Evs kabilesinin Beni Hârise koluna mensuptur ve kendi

adıyla tanınır. Hz. Peygamber vefat ettiğinde henüz yedi veya sekiz yaşlarında olan

bir sahâbî olan oğlu da Sehl b. Ebû Hasme diye anılmaktadır. Bazı kaynaklarda

adının Ebû Hayseme olarak geçmesi yanlıştır307

Peygamber ’a şikayet etmiş, ancak Ebû Hasme’nin bu

sahâbîye geçimine yetecek ve hatta fakirlere dağıtacak kadar mahsul bıraktığını

söylemesi üzerine Hz. Peygamber kendisini haklı görmüştür.309 Onun bu görevi ilk

üç halife döneminde de devam etmiştir. Ebû Hasme’nin, Muâviye devrinin ilk

(41/661) veya son yıllarında (60/680) vefat ettiği söylenmektedir.

2.2.1.2. Abdullah b. Revâha (ö. 8/629)

İslâm’ı ve Hz. Peygamberi destekleyen üç şairden birisi olan Abdullah b.

Revâha Medine'de doğmuştur. Müslüman olmadan önceki hayatına ait bilgiler çok

azdır. Kaynaklar bu konuda yeterli bilgi vermemektedir. Abdullah b. Revaha,

2.2.2. Güvenilirlik

2.2.2.1. Ebû Mûsâ El-Eş’Arî (ö. 42/662-63)

Peygamber’in elçilerinden biri olan Ebû Mûsâ el-Eş’arî’nin asıl adı, Abdullah

b. Kays b. Süleym olup Yemen’deki Eş’ar kabilesindendir.318 İlk Çocuğunun ismi

Mûsa olduğu için Ebû Mûsâ şeklinde küniyelendirilmiş ve bu künye ile meşhur

olmuştur.319 Yemen’den Mekke’ye gelerek Sa’id b. Âs b.

Muğaffel, Allah’ın dînini

yüceltmek ve İslam’ın, Arabistan dışındaki diğer coğrafyalara da yayılması gayesiyle

bütün gayretiyle çalışmış ve Allah yolunda cihad etmiştir. Hayber’in fethi, Tebük

Gazvesi ve Mekke’nin fethi ve son olarak da Hz. Ömer’in hilafeti yıllarında

gerçekleenn Tuster fethine (h. 17/639) katılmış, bu fetih gerçekleştiğinde şehre ilk

giren kişi olmuştur. Hz. Peygamber’in sohbetinde bulunmuş olan Muğaffel’in, Hz.

Ömer gibi hassas ve dikkatli biri tarafından Basra halkına dini öğretmesi için

gönderilmiş olması, onun hayatındaki istikamete ve kendisine duyulan güvene işaret

etmektedir. Abdullah, muallim tayin edildiği Basra’ya yerleşmiş ve orada vefat

etmiştir.373

2.3.3. Sorun Algılama ve Çözme Kabiliyeti

2.3.3.1. Ka’b b. Mâlik (ö. 50/670)

Ka’b b. Mâlik, Sahihayn’da açıklandığı gibi, doğum isminin Ebû Beşir

olduğu ancak Hz. Peygamber tarafından "Ebû Abdillah" olarak isimlendirildiği bir

sahâbedir. Mâlik’in ünlü şair olan Ka’b’dan başka çocuğu yoktu.374

Akabe Biatı’nda bulunmuş olsa da ancak Bedir Savaşı’na katılmamıştır.